O quām in plerisque nostrū, etiam post scelera, ræ fluunt lacryme! Quid si fors fluant, in ipsis siccari genis, in ipso lapsu suo videas interire. O nimis lenta & rara peccatum oculorum stillicia! Ubi serius ob Christum morientem luctus? Natamus vino, dum suo Christus natat sanguine; dissoluimus deliciis, dum pro nobis Christus dissoluit morteribus; vestimus mollibus, dum Christus cingitur coronâ spinicâ; delicate pascimur, dum Christus fel prandet, dum acerum sorbet, opibus involvimus, dum nudus pendet orbis conditor; rideamus & cachinnamur, dum in cruce lacrymatur celi gaudium; dolorem nullum admittimus, nisi coacti, dum Christo dolorum omnium causa sumus. Monitus rex David à Nathane, clamat: *Peccav. Domino.* Et exinde illuditur terrastratum lacrymis, pani cinerem misceret, delicias omnes repudiat. Monet nos Propheta, sed judex palam moneret, monent vincula, livores, spuma, monent lacrymæ veniamque spondent, sed resipiscerentibus. Ubi jam scelerum penitentia, ubi morum constans emendatio?

Suum quicquid conscientiam rimeret, & habebimus abunde quod grandibus lacrymis desfleamus. O quoties foedum in homine sevit incendium, nec ille tamen ullis lacrymis istud extinguere molitur! Julius Solinus de Siculo monte ignivomo. Etna, inquit, perpetuo sulfureo igne ardet, & tamen ex eâ manat frigida. Etna est cor humanum, fredo ardens igne libidinum, & tamen tam multum frigidæ inde profluit. Hinc frigida oratio, frigida penitentia, frigida & parca elemosyna, frigida & nimis exilis patientia. Ardentes, & pessimos ardentes istos lacrymis temperare non satagimus. Omnia tempus habent. Nunc certè flendi tempus est. Si flere non possimus, cor nostrum libidine male uestulatum lacrymis Domini Jesu in cruce fusis lavemus. Ex alto clamat Redemptor: Revertere ad me, homo, quia redemi te.

§. III. De aquâ è latere Christi profuente.

Tertius fons balsami ex Iride Christo crucifixo defluens est AQUA, non fontana, non putealis, non matina, sed ex ipso Christi pectora hausta. Israëlis populo sitim nimis quam impatiens ferente, Deus ad Moysen, *Percuties perire, inquit, & exibit ex ea aqua, ut bibat*

A *populus.* Vox Christi crucifixi ad nos est: Populo meo dedi aquam è rupe, at vobis è latere & corde meo. Præcordia mea vobis in aquagium sunt facta.

Christus ad fontem fells considerans, multa dixit Samaritidi de aquâ vivâ. Et ecce hic illa ipsa est. In cenâ ultimâ misit aquam in pelvis, & pedes suorum lavit, nunc ex ipso pectori mitit aquam lavandis mentibus.

Cum Francfurto anno Christiano M. D. LXII. Maximilianus II. Imp. Romanus pronuntiatur, ante cuiam Aquila biceps albo & rubro vino liberalissimè fluxit in avidissimâ plebis jucundam refocillationem.

En Aquilam bicipitem, humanâ divinâque naturâ constantem, in cruce fixam, candido & purpureo latice, aquâ & sanguine fluentem! Hæc illa per Ezechielem promissa est aqua: *Efluidam super vos aquam mundanam & mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris.* Hoc Neopomitus, qui per Psalmen de seipso dixit: *Sicut aqua effusus sum.* En mater ex oculis, filius ex oculis & corde simul fundit aquam. Tanti redemptio hominis.

Cum vere gemmant vites, plorant. En vite veram gemmantem & plorantem. Preciosus hic liquor non oculis solùm, sed & pectori medetur. Consilium omnium ascetarum est: *Da te ad cordis compunctionem, & inveneris devotionem.* Compunctione mutra bona aperi, que dissolutio citè perdere consuevit. Aqua è Christi latere scaturiens, compunctione cordi nostro chrysalica est, illud saluberrimè compunctione necessario est. Audimus, legimus, meditamus subinde Christi servia est degredendo. Quod religiosissimus scriptor his verbis ostendens, *Quia, inquit, ad cor ista non transeat, & blandimenta adhuc amamus, ideo frigidè & valde pigrī remanemus.* Ora igitur humiliiter ad dominum, ut de tibi compunctionis spiritum & dic cum Prophetâ: *Ciba me Domine pane lacrymarum, & potam da mihi in lacrymâ in mensurâ.* Ad cordis compunctionem necessariu est, vagationes & excusus mentis tollere, animi sensa colligere, in leipsum descendere. Si vis, inquit vir ille sanctus, corde tenus compungi, intra cubile tuum, & exclude tumultus mundi, sicut scriptum est: *In cubilibus vestris compungimini. Scindite corda vestra, & non vestimenta vestra, & convertimini ad Dominum Deum vestrum.* Aqua profluxit è Domini dormientis latere: non inter turbas, sed in quiete compunctione cordis obtinetur. Salubria vita monita non legenda tantum vel audienda, sed nobis ipsi expendenda & commeditanda sunt, nec in iis dulciores affectus querendi, sed animi alacritas ad agendum & patientium spectanda. Nos plerumque soli inhætemus ceremoniis, rem ipsam negligimus, de cortice litigamus, nucleus abijicimus. Vicitimenta vindicimus, non corda.

§. IV. De fuso Christi sanguine.

Fons quartus balsami ex Iride Christo crucifixo defluens est SANGVIS. Ezechiel de aqua incrementis, *Cum egredetur, inquit, vir ad Orientem, qui habebat fumiculum in manu sua, & mensus est mille cubitos, & traduxit me per aquam usque ad talos. Rursumque mensus est mille, & traduxit me per aquam usque ad genua. Et mensus est mille, & traduxit me per aquam usque ad renes. Et mensus est mille, torrentem quem non potu pertransire, quoniam intumuerant aqua profundi torrentis, qui non potest transyadari.* Translatus per Christi Sudorem, Lacrymas. Aquam è pectori fulam. Nunc verò ad torrentem Sanguinis sumus deduci, quem penetrare non licebit. Moyses olim volumen fœderis legit audiente populo. Deinde sumptum sanguinem reperficit in populum, & ait: *Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobisum super cunctis sermonibus his.* Ceremonia fuit, quæ noxas non abluit. Christus dilexit nos, & lavit nos à peccatis nostris in Sanguine suo. Hic sanguis Liberalissimus, Nobilissimus, Efficacissimus, Purissimus. Singula haec paucis explicanda.

I. Liberalissimus, ad extremam usque guttam pro liberalissimus nobis.

Exod. cap. 7. nobis fusus. Moysis vero, fuit sanguis in rotâ terrâ Aegypti, in pœnam Aegyptiorum. Sanguis Christi per totum se-
le orbem diffudit in orbis salutem. Ad ipsos etiam ma-
Zach. cap. 9. nes penetravit. Quod Zacharias afferit: Tu quoque in san-
guine testamenti tui emisisti vincitos tuos de lacu, in quo non est
aqua. In cælum subfiliit, nam & Angelis, ut aliqui cen-
tent, gratiam & gloriam promeruit.

Iust. cap. 4. Jussit Deus e speculis mulierum fieri labrum. Huic
mari fulle sufficit: Funiculus triginta cubitorum ambiat gyrum eius. Huic mari successit piscina probatica, quam Angelus statim diebus in unius sanitatem movit. Huic demum Christus, novi Testamenti Angelus, Probatum fui Sanguinis oceanum substituit. In hoc mari rubro Sanguinis submersus est Pharaon aeternalis cum suis omnibus copiis. Verè non guttatin, nec parcer Christus suum nobis Sanguinem propinavit, inter olivas terræ affusus, in prætorio ad columnam cæsus, paluris redimitus, ad crucis supplicium eductus, clavis ad crucem suffixus, jam mortuus ad ultimam usque guttulam cum pretio liquoris nihil subtraxit. Tamquam si dixisset: Scio, Sanguis meus petitur: dabo illum, nec expetabo, dum flagis, spinis, clavis extrahitur; ultra eum exfudabo.

Instit. lib. 1. Tomyris Scytharum regina, quod Justinus commemo-
rat, cum hosti Cyri caput obtinuisse, illud in urem
humani sanguinis plenum misit, hac additâ crudelitatis
exprobatione. Sanguinem scutisti, sanguinem bibe. Sce-
leratus orbis quid nisi sanguinem Christi sitiebat?
Sat. cap. 5. Quem sitisti, cum sanguinem Christi sitiebat?
Quem sitisti, jam bibat. Sat sanguinis fulus est; nemo
hic majorem liberalitatem desideraverit.

Plin. lib. 2. Narrat Plinius, in monumenta relatum, M. Acilio &
C. Porcio Cossi lacte & sanguine pluisse, & saepe aliâs
carne. Item ferro in Lucanis, anquam M. Crassus à
Parthis interempsus est; Aruspices autem cavenda præ-
monuisse superna vulnera. Et ferro & sanguine pluit eo
die, quo in Golgotha monte interfecit Deus est Dei Filius,
quia omnia superna vulnera nobis debita exceperit. Vul-
neratus est propter iniquitas nostras. Et quemadmodum,
qui amicum è carcere liberare cogitat, omnium culto-
dum manus nummis implet; ita Christus humanam
gentem stygiis ergastulis educturus, flagra, spinas, clavos,
crucem, velles & terram ipsam cruce suo satiavit.
Sanguis Christi liberalissime fulus est.

II. Nobilissimus ac preciosissimus fuit hic Sanguis. Scientes, inquit Petrus, quod non corruptibilis auro vel argento redempti estis, sed pretioso Sanguine quasi agni immaculati Christi, & incontaminati. Tam sanè nobilis & pre-
ciosus fuit hic Sanguis, ut eo infiniti mundi potuerint
redimi. Empti sumus pretio magno, quo divinitate justitia
abundansissime satisfactum, & in libertatem asserti
omnes. Sanguis illius guttula vel unica orbem universum
vindicare posset, sed contra orbis universus nec
unica quidem anima vindicare sat pretiu fuisse. Hunc
Sanguinem omnes prisca legi victimæ, tot milena
millia taurorum, ovium, vitulorum, & ceteri pecoris
majoris adumbrabant; neque enim divina justitia ce-
cesserat nostrum omnium sanguinem haurire, nisi hic unus
fuisse in lytrum effusus.

Rex Antiochus Epiphanes habuit triginta duos ele-
cap. 6. v. 34. phantes ad bella cruditos, his offenderunt sanguinem upo-
& mori, ad acuendos in pretium. Concitavit in se Christus acheronticum elephantem, qui omnibus laboravit,
ut hominem innoxium per invidiam ageret in crucem.
Egit; poritus est voto, sed ingenti suo damno. Tot sa-
culis captivos perdidit.

Anno M. CC.XL. Pontifice Innocentio IV. in Con-
cilio Lugduni, facris Senatoribus Romanis, Cardinalibus
decreta cum pileo rebro purpura, ut eo vestis colo-
re monerentur, pro Ecclesiâ, si opus, sanguinem funde-
re. En. Dei Filius, Caspare Tiberio, Praefide Pilato, suum
omnem pro Ecclesiâ fudit Sanguinem, jus purpure ge-

A standæ jure meritissimo consecutus. Formosus in foliâ sua gradens in multitudine fortitudinis sue, propagator ad salvandum. Nec tamen defuerunt, qui quererent. Quarerbatur est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcaneum in torculari? O nobilissimus Sanguis, magnum, in-
finitum pretium has vestes purpuravit!

III. Efficacissimus fuit hic Sanguis. Iordanis flumen Clu-
Samarie, lepram Naaman abstergit. At verò Sanguis Christi ad medendum longè potentior, cuius vel una guttula omnium lepram potest abstergere. Sanguis hircorum, ut Paulus loquitur, & taurorum, & cinis vitula aper-
sus, inquinatus sanctificat ad emundationem carnis. At verò Sanguis Christi emundat conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi. Diluvium, Deus bone! balneum amplius & severum, omnia terræ germina, pecus omne, humanum genus universum, pauculus exceptis suffocavit, peccata non abluit non hoc verò Sanguinis diluvium peccata sepelit, homini-Clu-
bus aspirat vitam; salutare profus balneum. Si cui pau-
perum ægrotat dicat medicus, Lavare vino, & revale diluvi-
sces; mox ægrum audiet dicentem: O mi Domine, vix lepro-
mihi calida est aqua; vini balneum omnem censem
meum longissime excedit. At Christus orines, etiam paupertimos, non laete aut vino, non melle aut oleo, non succo cirrino, non liquore rosaceo, sed Sanguine suo nos lavit. Hic non tantum petras, sed & iis diuora ru-
pit, non saxa, sed calybea Judorum corda. Percuinen-
tes pectora sua revertebantur.

De prelio hujus Sanguinis Augustinus eximiè. Fra-
tres mei, ait, si agnoscimus pretium nostrum, quia Sanguis est trai-
Agnis, qui sunt illi, qui hodie celebrant festivitatem sanguinis, locum
necio cuius mulieris? Et quām ingrati sunt? Raptum est aurum,
dicunt, de aure mulieris, & cucurrit sanguis, & positum est au-
rum in trutinâ vel faterâ, & preponderavit multum de San-
guine. Si pondus ad inclinandum aurum habuit sanguis mu-
lieris, quale pondus habet ad inclinandum mundum sanguis
Agni, per quem factus est mundus? Qualis Agnus est? Quem lu-
pitem? Quis Agnus est? Qui leonem occisus occidit. San-
guine Agni rictus est leo. Ecce spectacula Christianorum. Etma-
gnus est hoc spectare per totum orbem terrarum, viatum lev-
em Sanguine Agni, educta de dentibus leonum membra Christi,
& adjuncta Corpori Christi. Certè uti porticus quadro
marmore pavimentata, si lapides lecto sanguine co-
agmentata habeat, velut unum marmor, & opus pane
indissolubile fit; ita fortitudo constantiæque Martyrum
& Virginum stat invicta Christi Sanguine. Arque uia
hortenses rosæ sanguine plantata uberiori pullulant, ita
nos, roseta frigore jugulata, reviviscimus Christi San-
guine rigata. Dominicus Sanguis efficacissimus.

IV. Purissimus est. Fit nonnunquam, ut mater inter-
gerimæ valetudinis parvulum habeat lactentem, sed
ægrum; in hujus gratiam amarum ipsa pharmacum su-
nit; ut vis pharmaci cum lacte derivetur ad infantulam.
Ita Christus, verè mater humanæ gentis, amarissimum
D exhaustus poculum, ut per suum nos Sanguinem, velut
per lac maternum purgaret. Nobis revera jejunavit,
nobis vigilavit & oravit, nobis sudavit, & crucifixus
acerbissimos toleravit. Nos ægri eramus, sed ipsi san-
ctæ sunt venæ. Verè languores nostros ipse tulit.

§. V. Quomodo & quare fuisse hic Sanguis.

*I*n cælo seniorum unus Joannem interrogans, Hi, ait, Apo. 19
qui amicti sunt stolis albis, qui sunt, & unde venerunt? Mox
ipse quaestioni suæ respondens: Hi sunt, qui venerunt detri-
bulatione magnâ, & laverunt stolas suas, & dealbaverunt eas
in Sanguine Agni. Quomodo dealbaverunt, si sanguine Christi
laverunt? sanguis rubet. Sanguis, inquit Augustinus, in momen-
tibus matris lactantis excoquitur calore, ut candescat: ita excoqui-
tur Christi Sanguis amore tanto pro nobis fuisse est, ut igne hoc ex-
coctus in maternum lac mutarit, jamque cibis nobis sit & po-
tu: hoc lavamus, alimus, ornamus. Quod Agnes gemma cibis &
Virginum posse.

Virginum dixit: Sanguis ejus ornavit genas meas. Omnis expiandi virtus à Christi Sanguine est.

Sed per quantos cruciatuS Sanguis hic fatus est? Ut omnem dolorum feriem raceamus, sum qui censeant, in domo Caipha incussum Christo colaphum chirothecā ferrē, eaque vi, ut mox in tumescente toto vultu ita suffusus sit sanguis, ut notas ferreorum digitorum reperitur, idque in Sudario Veronicae (quod Roma servat) luculentē cerni afferunt. Imo sanctissimus hic Sanguis, velut invitus sede sua pulsus, redire cupiūset. Quod Brigitta, sancta vidua testatur his verbis: Igitur ore aperito, lucrum expiraverat, lingua, dentes, & sanguis in ore ab aspicientibus poterant videri. Nimurum ad has lacerbas refugiebat sanguis, qui venit omniibus expellatur. Ita os sanguine plenum natabat.

Jobus de aquila disferens, pulli ejus, inquit, lambent sanguinem. Hoc eis in alimoniam & potionem est. Nam, ut Aristoteles sentit, aquila non bibunt, pro portu, sanguis est preda. a Cum vero mater pullis sanguinem nequit subministrare, in femore seipsum vulnerat, cumque suis sorbendum infantibus propinat. b Joannes & Magdalena, velut aquilini pulli ad hauriendum sanguinem advolarent. Magdalena sub cruce sanguinem cum terribilitate, que in Galliis apud S. Maximimum in ampulla vitrea, colore rubro atrōce mixta servatur. Ejus mentionem faciens c Silvester Prieras in ipsis verbis;

Quæ, inquit, ut constanti omnes ferme afferabant, singulis annis in die Parasceves, perlecta Passione, clarè cibulit, quasi Sanguinem redemptoris nostræ pretium, omnium oculis conspiendum præbens. Joannes autem verè aquila, acutissimum cernens, quod nullus, is singularissime observavit, sanguinem è Dominico latere fluxisse. Et quam amavit nos Christus, revera mater, quae non è femore tantum, sed è manibus ac pedibus ac venis omnibus, virginem nobis Sanguinem propinavit, Sanguinem purissimum.

C Sed, obsecro, cur Deus non aliter propitiari voluit, quād Sanguine, & tali? Indigitemus cauſas.

* I. Ut probè capiamus, quām exācta, quām & severa sunt iustitia divina judicia. Quid ab homine plus petas sanguine? Si pecunia, si uestes, si supellex, si gemmæ peccantur, dabit omnia, modò vitam servet & sanguinem.

II. Etsi milles vociferatus fuisset Siracides, Quasi à facie colubri fuge peccata, d' sub iis tam infandam malitiam latenter numquam credidimus, nisi jam viso Christi Sanguinis ob peccata fuso.

III. Hinc summa Christo gloria obvenit. Propter quod

& Deus exaltavit illum, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen. Si Regi Codros pro Atheniensibus, si Debas, pater pro Româ sanguinem fudisse tantæ fuit gloria;

quanta erit, pro omni humano gente occubuisse?

IV. Doctrina Christi sancte ardua est, nec adē facilius facta: animam suam & scipsum odisse, crucem amplexari, inimicos amare, iis benefacere, humano genio minimè pronum est. Has præceptiones Christus San-

guine suo conscripsit & confirmavit.

V. Hoc Angelis exemplo fuit obstupescendo, ut tan-

tò iis amanissus deservirent, pro quibus eorum Rex san-

guinem etiam fudisset.

VI. Hochominibus potentissima cohortatio ad ad-

versa quevis toleranda. Sed quidquid demum toleremus aduersi, excitabit Paulus ad majora, & illud suum

ingeret: g Nondum usque ad sanguinem restisisti, adversus

peccatum repugnantes. Hinc acutum velut elephantes in

prælum. Et quantum Romanus populus concitari se

possit, cum Juili Cæsar in curia obruncati cruentam

intra salute vestem cerneret? Quid nos, spectato Christi corpore

cruento, numquid ad aula proslimus generosiora? Et

si effarentur, certè nisi hic Sanguis Dominicus nos calefaciat, erigat-

ur. que ad fortiter agendum & patiendum, frigidi, imò

morrui sumus.

A VII. Virginem hic Sanguis animi puritatem & castitatem nos docet, Horatius Paulus Pacem sequimus ^{Hear. c. 12.} cum omnibus, & sanctitudinem, hoc est, castitatem, uti Chrysostomus & Hieronymus interpretantur. Quisquis autem evitare cupit libidinem, odetit orum, & torpidam quietem. Quemadmodum vero nos matutinus herbas aretes recreat, sic animum cupiditatibus astutamente ad castitatem leges revocat Christi Sanguis. Hoc illud vinum est germinans virgines. Sunt quidam fructus arborum ejus indolis, ut, si sint illibati diutissime in paleis, vel arenâ, vel foliis quasi recentes servari possint, semel delibati non nisi melle ac faccato servantur. Nos velut fructus a peccato sapientib; libati, non virgineo melle, sed Domini Jesu Sanguis servari possumus.

B Et revera nū quis scipsum quotidie Christi crucifixi Sanguine velut recens alperget, cūmque pīs deideris è Dominico latere bibat, atque Jesu in cruce cruentum arctissime complectatur, heu sensim calorem afficiatique spiritū perdet, & frigescet, imò perdet scipsum & carū, hostis Dei!

Sanguis Jesu Christi Filii Iesu emundat nos ab omni peccato. Habentes itaque, fratres, fiduciam in intronu sanctorum, in Sanguine Christi, quam initivat nobis viam novam & viventem, hanc teneamus ad regnum.

CAPUT IX.

De uestimentis Christi morituri divisis, de titulo lo ad crucem appenso.

R Itu veteri Romanorum, siquando proscriptorum bona, hostium ve manubie aur preda venales foret, ve & galiae locare. ut, usus obtinuit, ut hastâ positâ, tabella cum inscriptione addita vñirent. Ita Senatus, cùm incenderetur annona, publicè fixit hastam, & vendidit frumentum. Hæc hastâ salutis dicta. Proximè Hierosolymam in Golgotha monte uestes regiae, auctiole sunt venditæ. Loco hastæ crux fixa, quam Christiani omnes jure meritisimo vocant Hastam salutis. Appositus est etiam titulus & inscriptio, ut sciretur, cujus ex uestes fuissent, JESUS NAZARENUS Rex Iudaorum.

Hic Isaías velut auctionans, & osbem invitans ad emendum, Venite, inquit, emite absque argento & absque ullâ commutatione. Nemo ferius emperor hinc arceri potest, auri argenteo inopia hinc nullum submovet. Sat pitignem crumenam habet, qui bona voluntatis dives est. Hic summi Regis uestes prelio venduntur nitissimo. Nos hoc capite potissimum duo exequemur. Primo, De Domini Jesu uestibus, quas milites inter se sorte ac ferro divisorunt, agemus. Deinde, Crucis titulum, JESUS NAZARENUS Rex Iudaorum, expomemus.

S. I. Quæ Christi uestes fuerint divisa.

D E uestibus Christi sub ipsa cruce divisis haec anno-
tans Joannes, Milites ergo, inquit, cūm crucifixissent v. 23. & 24.
eum, accepérunt uestimenta ejus, & scierunt quatuor partes, uniu-
erse militi partem, & tunicam. Erat autem tunica inconsueta,
desuper contexta per totum. Dixerunt ergo ad invicem: Non
scindamus eam, sed sortiamur de illâ cuius sit. Vt scriptura im-
pleretur dicens: Partiti sunt uestimenta mea sibi, & in uestem
meam miserum sortem. Nullus Evangelistarum hoc myste-
rium siluit, omnium explicatissime Joannes id memoria
prodidit. Hic aliquot nobis quæstiones veniunt dis-
cutienda.

I. Quæ & quot uestes fuerint. Euthymius censet fuisse
se triplices: Tunicam interiorem, seu subuculam, tuni-
cam exteriorē, & pallium. Credibile protinus, illo anno
st̄i à militib; ceterasque partes uestium in usu non fuisse. Tu-
bus accessoriis interior, communis Patrum priscorum sententiâ, p̄-
erat inconsutile, & à beatissima Virgine Matre acuē Euthymius
lanâ contexta: si quidem in Oriente, recepto more, ve-
c. 27. Matt. fles femi-

^{3.} Esfr. cap. stes feminæ consecrunt. Quod Esfras afferens, *Et ipse,*
^{4.} v. 17. inquit, facunt stolas omnium hominum. Super hanc texti-
lem vestem fors jacta est, quam Christiani nummis fa-

Tunica cile à militibus impetrarunt. Hec omnium lenui, paribus Christi incrementis, ad corporis stauram auxit. **Chrifſi** Quod tanto facilius creditu est, cum è sacris paginis interior fc. conllet, **Judaorum** veftes in solitude, anni, 40, non ad corporis auxit. **stauram** consumptas. **Vefimentum tuum quo operiebaris,** nequaquam Sic & vef- retuſate defect, & per tuus non est subtritus, en quadrageſt- fes Ju- mus annus est. **A Ha** veftes cum parvulis videtur creviffi- dgeon in (Alphonſo Tofato, alii que testib⁹) alioquin ex ex- solitude. ſcenſientium membris non quadrat. Unde autem lingui- a Deut. cap- li in tunc immensa multitudine alias atque alias sibi ve- 3. v. 4. ftes paralenti? b **Quid** overò Chrifſius triplicis generis ve- Itaſ. A- tem habuerit, legi ſua ne uniuersam contradixit: nam polomini quis Apostolus, uti Euthymius expoñit, una ſolum tunicam quingenis Monachis gestatū permifit, quemadmodum & iple unicā con- præfcelus, tentus fuit, plares & maturatorias prohibuit.

Gregorius Turonensis luculentè: *c* De hac verò im-
macula i Agnij tunica, inquit, quæ à quibuldam audi-
vi, silere nequeo. *d* Ferunt autem in civitate Galathæ, in
basilicæ quæ ad sanctos Archangelos vocitatur, reti-
neri. *e* Est enim hæc civitas ab urbe Constantinopolita-
nâ quasi milibus centum quinquaginta passibus, in quâ
basilicæ est crypta abditissima, ibique in arca lignæ
hoc vestimentum habetur inclusum, que arca à devo-
tis arque fidelibus cum summâ diligentia adoratur, non
immemor digna que hoc vestimentum retinetur, quod
Dominicum corpus vel contingere meruit vel velare.
Hæc eadem Christi tunica nunc Treviris asservatur.
Coloris est in violaceum nigrescentis, quamvis color
vix dignocri queat. Sed omnes Regum & Reginarum
attalica, pictæ, auro virgata, gemmis distinctæ vestes
ad hanc unam collatae, araneorum telæ sunt, & mera
pannuclia. Hæc quidem Christi vestes, si pretium specte-
runt, viles, quod Isidorus Pelusiotæ docet, pauperino
ritu confectæ, qualibus nimis pauperes in Galilæa
solebant uti, non inde tanten crant & honestæ, quod LU-
cas Brugenfis assertus ac veluti idissimo cuique ad usum
donæ. Magni pretii fuisse, negant illa Domini in aliis
dicta: Ecce, qui molibus vestiuntur, in dominis Regum sunt.
Et reprehensione opulentum epulonis, qui induebatur purpuræ
& byssæ. Quia Christus Dominus non verbo tantum, sed
& exemplo docuit. Nam J E S U S capit facere & docere.
Hunc ipsum verò minimè pretiosum vestitum Christo
marinum vestimentum, quælibet vestimentum, quælibet

monstro retinere non fecit, cum tamen noncitoribus
morte damnatis solerent vestes relinqui. Christus igitur
tamquam vilissimum hominum arque abjectissimum,
iis spoliatus est. Quod Chrysostomus asseverans, *Vestes*
eius, inquit, inter se partuntur, quod in condemnatis vilibus
& abjectis fieri solet, ac omnino destitutis. Ne tantillum quidem aut servare permisss est operiendo corpori dum viveret, aut
amicis relinquare, cum expiraret. Solent enim ex truculentia,
Cyrill. l. 12. inquit Cyrilus, publicarum rerum vindictas, non modo non
in loam.
ead. 18. condolare damnatis, verum etiam atrocis iussa peragere, &

Vestes autem damnatorum quasi hereditatis lege ad se pertinet sibi vindicant. Quod etiam nostro aeo fit, ut licet oribus aut carnificibus pro more vestimenta eorum, quos morte afficerent, cedant in opera mercedem. Cum ergo Dominus Iesus nihil aliud haberet, milites licitoribus, saltem vestimenta ejus sibi diripienda, & pro praemio scelerati ministerii retinenda iudicarunt, contumelias interim & sarcasmos in pendente jacientes, quod pro Regis Judaeorum vestimentis, pretiosissimis illis felicit, eoque Rege dignis certarent, tantique Principis jam vieti & capti spolia dividerent. Hujusmodi contumelias audivit, & tuli patientissimus Iesus, videntque ipse suis oculis & coram adspexit e tormentis, quod ipsis solum supererat, vestes suas ut spolia distrahi, easque non egenus, non amicis, sed impiis in pretium occisionis cedere.

A. S. II. Quas ob causas hæ vestes sorte fuerine divisa.

Ta ergo voluit pro nobis pati, ut nihil esset in ipso, quod non verteretur ipsi & in ludibrium, & in tormentum. Omnium denique jacturam passus est, ut nos in opia ipsius ditaremur. Hanc vestium partitionem Rex Psaltes tot ante seculis praedicens, Diviserunt, inquit, sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserant sortem. Rem futuram describit tamquam præteritam ob certitudinem eventus. Non potuit Hebreus Vates clarius exprimere historiam post tot sæcula futuram. Ideo Joannes Domini ocellus haec de vestibus Christi ceteris distinctius scripsit, ut monstraret, quam exacte ista divini libri prædisserint, & ut disceremus nihil passum esse Dominum Jesum, quod servatorem minus deceret; ne quod oculi nostri offensionis caperent et tantu nuditate ac ignominia. Imo vero magna fuit gloria Christo, hac etiam miracula à Spiritu sancto praedicta. Quod vero Vates dicat, Super vestem meam miserant sortem, consecutio nulla est, super alia duo vestimenta non missam sortem. Quod factum Marcus asserterens, Diviserunt, inquit, vestimenta eius, mutantes sortem super eis, quis quid tolleret, Dividuntur, ait Ambrosius, vestimenta, alii aliud sorte deferuntur. Ergo è geminis vestibus quatuor fecerunt partes, pro numero militum quibus carnificina erat commissa; ne quid autem querelæ naferetur, luserunt quam quique partem ex quatuor ipsis acciperet. Textilem vero togam minimè dissuendam arbitrati. Non vindicamus te, inquit, sed sortiamur de illa cuius sit. Hujus divisionis & lusus militaris variis assignare caussas est.

I. Irritus fucti Regis, ut putarunt, cuius yestes seca-
rentur sub furcâ, in quâ ipse penderet & moreretur.
II. Ut oraculis & vaticiniis sua staret veritas. Sed non
ideo hoc factum, quia prævidit David, sed ideo David
istud præviderat, quia futurum erat. Et en, quâm oppor-
tunè Deus sua voluntatis institutum per sceleratissimos
quosque homines, nil minus quam talia cogitantes, per-
agat.

III. Ut filii & matris dolor hæc spectantium augere; ^{& matr}
tur, ideo id fieri permisit Pater divinus. Hoc spectacu-^{dolor a-}
lum orbi, hoc Christo ipsi obiectum. Ea vestes, qua-^{getus}
rum vel fimbria & extrema oræ quoсumque morbos
fanaverint, hinc jam sibi crucis, velut latroni celebrerrimo
deucte exuviae, lacerantur ⁱⁿprædam & mercedem
carnificum.

IV. Avaritia militum, qui ubi nil aurum aut pecuniam ab ⁴ Avari-
hoc reo relixt & invenissent, impetum vetterunt in ve-
stes, quae uti non pretiosae, ita etiam non vilissimae fue-
runt; & forsitan sperarunt non parvo vendendas, cum
fama spargeret, vim eius inselis magnam. Ne quid ad
^{* Prova-}
jurijorum oriretur in partitione ista, sorte lis diri-
nabatur. **Cotradictiones**, inquit Salomon, ^{* comprimit forsitan}

V. Ipsorum erant, præseriū cum veniā Presidis, panniculæ
panniculæ hæ bona. Adriani Imperatoris rescriptum
extat, quod Ulpianus a explicat, panniculæ bona ex
esse, qua quis in custodiā receptus secum attulit, non
omnia, sed vestes quibus induitus, nummi laterales quo
modo & annuli, qui panniculæ
causa in promptu habuerit, & leves annuli, qui panniculæ
quinkuo non excedant.

b VI. Perfēctissima Christi paupertas, cuius luculen-
tissimum exemplum hīc oculis subjecit. Non satis Chri-
sto à propinquis & nummis nudum, vestibus etiam exu-
tum in crūcum se tolli voluit. Facultates illius omnes & milia per-
fossiliuncula, tam uetus euram quād dominium in pannalera
mane militum sunt. Jam horretur & clamat: *Si vī per-*
etūs esse, vade, rende omnia qua habes, & da pauperibus, &
*Domi*n*us t*u*s abebis thesaurum in calo, & veni, sequere me. c Vulpes forensi bimaculata
abent, & volucres cali nidos, filius autem hominī non habet, matrem
i*n* caput suruin reclinat. d Qui non renuntias omnibus qua p*ro*f*it*ur, b. Peccato
det, non potest meus esse discipulus. e*

VII. Immense paupérité.

VII. Immensa in nos liberalitas. Poterat libera- A
lissimus Christi amor dicere: En do mea omnia, infu-
per & meipsum, corpus, animum, sanguinem, hono-
rem, facultates universas; omnia mea vestra sunt.
Quidquid in me est, in tormentum aut ludibrium
verum est.

O bone IESV, modis omnibus contemneris, & irri-
deris! An non amor sufficerit, te interlatrones duos
miserere cernere? num etiam vestes tuas, ut pauperi-
m hominis & falsi Regis, ut malefici & latronis di-
ripi & scindi oportuit? Postquam tui hostes corpus
lacerarunt, jam etiam indumenta tua, & cor matris
tuæ, in mille partes lancinant.

Quis sensus hic fuerit beatissimæ Virginis ad cru-
cemstantis, & suis metu oculis spectantis, tunicam mi-
raculorū effigie etiæ canibus illis diripi, & in par-
tes fecari, suis labores pedibus calcari, amictum quem
suis ipsa manibus amore tanto confecerat, tam indi-
gnis modis compilarunt. Non oculos lacrymis plenos in
altum extulerint, cum filio solis affectibus collocata:
Ergo ego, fili mi suavissime hinc vacua recedam, &
ne quidem particula vestimenta à me facta obtineam.

Iacob polymitam vestem Iosephi filii cruentam
cerensis, Tunica filii mei est, inquit fera pessima comedit
eum, bestia devoravit Ioseph. Haud aliter Virgo Mater
dixerit: Agnosco filii mei tunicam: heu fera crude-
lissima invidiæ laceravit filium meum!

§. III. Mysteria & documenta è divisione harum vestium.

Ed mysteria & documenta, quibus hæc vestium
divisio atque sortitio abundat, jam inspicienda.
I. Exteriores Christi vestes pluribus distributæ,
tunica interior uni cessit. Cæremoniari, quibus Ec-
clesia sacrae ritus dies insigni, Christiani omnes
hunc particeps, Christi crucifixi statuum venerantur,
& oscula impertinent omnes, etiam usurarii, ho-
midae, adulteri; extranea hæc pietas est, amiculum
adherens extrinsecus: interior Christi tunica, vera
Spiritus gratia, devotio solida paucorum est, & corum
tantum, quos amor sincerus ita Christo conjungit,
ita voluntates copulat, ut duo sint unus homo. Hi so-
li Dico noti. Cognovit Dominus, qui sunt ejus.

II. Christi vestes in quatuor partes, religio &
disciplina Christi in quatuor orbis plagas divisa, ut om-
nes induant Christum, quemadmodum totus terra-
rum orbis vestitur sole. In hac fide, inquit Cyrilus, ca-
ro Christi per Eucharistiam omnibus orbis partibus impar-
tibiliter communicatur.

III. Quadruplicem Christus amorem exhibuit:
Ruina Angelorum restaurauit, humanam gentem
Sanguine redemit, hostibus Iudeis veniam exoravit,
idolatrias se crucifigentibus suas vestes donavit.

IV. Inconsuta textilis tunica, est Ecclesia, & om-
nium Christi membrorum inter se concordia. Suas or-
do miles ratione usus est, qui dixit: Non scindamus eam.
O quoties nos temere amicitiam, charitatem, & con-
fessionem scindimus, ob aliquot festertos, ob paucos
nummulos, ob acerbiora pauca verbula! Quoties lite
ortæ cum inverecundâ lupâ clamamus illud: Divida-
tur, dividatur? Quantu stimulante invidiâ vociferan-
tur: Nec mihi, nec tibi sit, sed dividatur? At vero
germana inater, Obsero, inquit, date illi infans vivum,
& nolite interficere eum. Ita vero nomine Christianus,
Ego, inquit, potius nescio quid perdam, quam ut chari-
tatem lædam, discordias seram. Quod Paulus adeo
commendans, Super omnia haec, inquit, charitatè habete,
quod est vinculum perfectionis. Non scindamus eam, tam-
en aliquid dispendii sequatur, sed fortiorum, prout
voluntas Dei & occulta ejus iudicia suum cuique affi-
gnaverint. Et haec quidem inter mysteria numeramus.

Tom. II.

Documenta porrò non pauciora hæc suggesturunt. I. Docu-
mentum ex divisione vestium Christi.
I. Discamus nō amare solum hostes, & pro iis pre-
cari, sed etiam beneficis eos afficere. Si totam ve-
stem, panem integrum, tam crumenam iis impetrari
non licet, saltem inde partem decerpamus, & in illos
conferamus beneficia, qui nobis injurias, aut dannas
quæcumque recentiæ intulerint. Carnifices suos re-
muneratur Christus recentissime non incomodum,
sed mortem inferentes. Nos quandoquod prompti pa-
rati sumus dare, sed laqueum, sed pestem, sed mille
cruces. Hoc sane sub Domini cruce non discimus.
Nescimus cuius spiritus sumus. *Filius hominis non venit Luc. c. 9.
v. 15. & 56.*

II. Si Christi vestimenta Nominibus in prædam
cesserunt, cur nos vermiculi nostra omnia cupimus
magno esse preti, laudari, & cælo attolli. Enim acrile-
gium & timoniam: Ifcarites proditor vendit orbis
preium, pene nullo pretio. Quaterni milites sacras
vestes auferunt impune. Silet Deus & peccatum. Non
ego mirerur, sed nec indignemur, nostra non ma-
gno æstimari.

III. Si textilis Christi tunica vñnum exponeretur, Tertium.
quanto eam Principes & Reges emerent? Quo nunc
dicunt, ait Chrysostom. Vellem Christi formam aspicere,
figuram, vestimenta, calceamenta! Et quo dicunt:
Vellem aliquid horum habere, quantovis pretio vel
partem sacræ tunicae mihi cōpararem. His Chrysostom.
respondet: Ecce eum videt, ipsum tangit ipsum manducas. Et Chrys. hom.
tu quidem vestimenta cupis videre aut habere: ipse vero tibi 6 ad pop.
cedet non tantum videre, verum & tangere, & intra te su-
mire. Veritate igitur, & emitte absque argento. In humilia- I. c. 55. v. 1.
tem te submette, atque conscientia labes detegere, &
jam emisti.

IV. Discamus invidiam extremè odisse. Invidia
fera pessima Iosepho innocentia polymitam detrahit,
in cisternam eum dejectum, in Ægyptum vendidit. Et
C nos hanc feram impendiis magnis alimus. Iulio Cæ-
fare in curia confozzo M. Antonius ad populum per-
oravit, & in una cruentam tunicam montravit. Ad ea
populus infantens mox Cassium & Brutum urbo ex-
pulit. En cruentas Christi vestes, invidia cruentavit.
En Regem cæli in crucem suffixum, suffixit invidia.
En Dei Filium in infami trabe mortuū; invidia mori
compulit. Neque hoc Pontium Præsidem Roma- Matth. c. 27
nū latuit; sic erat enim, quod per invidiam tradidissent eum, vers. 18.

V. Charitatem, tunicam inconsutilem scindimus, Quintum.
quotiescumque pacem turbamus, inimicitias suscipi-
mus, discordias concitamus. Cum Arius heresi tur- Baron. anno
baret orbem, Petro Alexandrino Antistiti in vinculis 310.
ingemiscenti noctu se spectandum prebuit Christus,
sed ueste scissæ. Petro ejus rei caulfam sciscitant, Arius eam, ajebat, ita laceravit. Vae his qui concor-
diam & unanimatem scindunt, qui conciptionem
rumpunt, qui amicitias dissidunt, qui factio[n]e & par-
tes trahunt, qui animoru conjunctionem dissolvunt.
Hos judex supremo die digito monstrabit, & dicet:
Hic, & hic, & iste, & ille uestem meam inconsutilem
scidit. Væ hoc judice damnatis! Manet enim Angelus Dan. c. 13.
Domini gladium habens, ut scindat te medium, & interficiat. v. 55. & 59.